



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ СУБВЕНЦИЙ НА ИСПОЛНЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ"

Принят Законодательным Собранием

29 октября 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 160-З "О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования" (с изменениями, внесенными законами области от 30 апреля 2014 года № 50-З, от 3 декабря 2014 года № 179-З, от 21 декабря 2015 года № 192-З, от 22 декабря 2015 года № 202-З, от 8 июня 2018 года № 42-З, от 3 июля 2018 года № 49-З, от 6 декабря 2018 года № 135-З, от 4 июня 2019 года № 53-З, от 24 декабря 2019 года № 178-З) следующие изменения:

1) наименование после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

2) в статье 1 слова "и городских округов Нижегородской области" заменить словами ", муниципальных округов и городских округов Нижегородской области (далее – муниципальное образование)";

3) в статье 2 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

4) в статье 3:

а) в наименовании слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

б) в части 1 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

в) в части 2 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований", слова "района или городского округа" заменить словом "образования";

г) в части 3 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований", слова "района или городского округа" заменить словом "образования";

д) в части 4 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

5) в статье 6:

а) в наименовании слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

б) в части 1 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

в) в части 2 слова "району (городскому округу)" заменить словом "образованию";

г) в части 3 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

д) в абзаце первом части 4 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

е) в части 5 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

б) в статье 7:

а) в наименовании слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

б) в части 1 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

в) в части 2 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

7) в статье 8:

а) в наименовании слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

б) в части 1 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

8) в части 2 статьи 9 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

9) в приложении 1:

а) в абзаце первом пункта 2 слова "и городских округов Нижегородской области" заменить словами ", муниципальных округов и городских округов Нижегородской области (далее – муниципальное образование)";

б) в абзаце первом пункта 3 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

в) в абзаце первом пункта 4 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

г) абзацы двадцать седьмой – двадцать девятый подпункта 4.1 изложить в следующей редакции:

$$"C_{т} = \text{Часы}_{\text{max}} / 18,$$

где:

Часы_{max} – максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (в академических часах) при шестидневной неделе с учетом деления на подгруппы при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;";

10) в приложении 2:

а) наименование после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

б) в пункте 1 слова "и городских округов Нижегородской области" заменить словами ", муниципальных округов и городских округов Нижегородской области (далее – муниципальное образование)";

в) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹. Общий объем субвенций на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований (Sobj), рассчитывается по следующей формуле:

$$S_{obj} = \text{SUM } S_{ij},$$

где:

S_{ij} - объем субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджету i-го муниципального образования на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования;

j - типы образовательных организаций (дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации).

При распределении между муниципальными образованиями общего объема субвенций используются следующие показатели (критерии):

для субвенции на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:

прогнозное среднегодовое количество детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях в группах соответствующей направленности на очередной финансовый год;

количество штатных единиц прочего и административно-управленческого персонала (далее - прочий персонал), участвующего в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

для субвенции на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях:

прогнозное среднегодовое количество учащихся (детей), обучающихся по основным образовательным программам соответствующего вида и направленности (профиля), на очередной финансовый год;

прогнозное среднегодовое количество классов/классов-комплектов в малокомплектных образовательных организациях и образовательных организациях, расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные программы;

количество штатных единиц прочего персонала, участвующего в реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования.";

г) в пункте 2 слова "районов и городских округов Нижегородской области" заменить словом "образований";

д) в пункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Общий объем субвенций на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований (Собдоо), рассчитывается по следующей формуле:";

дополнить новыми абзацами вторым – четвертым следующего содержания:

$$"S_{\text{обдоо}} = \text{SUM } S_{i\text{доо}},$$

где:

$S_{i\text{доо}}$ – объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету i -го муниципального образования на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, рассчитываемый в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по следующей формуле:";

абзацы второй – четырнадцатый считать соответственно абзацами пятым – семнадцатым;

абзац пятнадцатый считать абзацем восемнадцатым и в нем слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования", слова "и административно-управленческого персонала (далее - прочий персонал)" заменить словом "персонала";

абзацы шестнадцатый – двадцать седьмой считать соответственно абзацами девятнадцатым – тридцатым;

е) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Общий объем субвенций на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований ($S_{об}$), рассчитывается по следующей формуле:

$$S_{об} = \sum S_i,$$

где:

S_i - объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету i -го муниципального образования на финансовое обеспечение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, рассчитываемый в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по следующей формуле:

$$S_i = S_{i_{00}} + S_{i_{б}},$$

где:

$S_{i_{00}}$ - объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету i -го муниципального образования на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;

$S_{i_{б}}$ - объем субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету i -го муниципального образования на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих обучение учащихся, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном лечении в государственных, в том числе федеральных, медицинских организациях, расположенных в Нижегородской области.";

ж) в подпункте 4.1:

в абзаце первом слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования";

абзац девятый после слова "классов" дополнить словом "(групп)";

в абзаце семнадцатом слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования";

в абзаце тридцать втором слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования";

з) в подпункте 4.3:

в абзаце первом слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования";

в абзаце пятом слова "района (городского округа) Нижегородской области" заменить словом "образования".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

Нижний Новгород
3 ноября 2020 года
№ 127-3



Г.С. Никитин